h) T. Manlio Torquato y D. Junio Silano. Al estudiar los casos en que la *vitae necisque potestas* es utilizada, llama la atención que las familias y los nombres se repitan, pues nuevamente nos encontramos con un Manlio Torquato (cónsul en el 165 a. C.) utilizando una fuerte severidad con su hijo, D. Silanus (pretor en el 141 a. C.).

La situación es la siguiente, T. Manlio ha dado a su hijo en adopción, como ya se puede adivinar por los diversos nombres de ambos. Con posterioridad a la pretura, Silano fue nombrado gobernador de la provincia de Macedonia, siendo acusado por sus habitantes por cargos de corrupción ante el Senado. No obstante encontrarse ya vigente la *lex Calpurnia de repetundum* para estas situaciones y, por tanto, deber ser conocido el asunto mediante una *quaestio extraordinaria* para exigir la devolución, Manlio obtuvo del Senado una autorización para conocer por sí mismo el incidente. Oídas las pruebas durante tres días, condenó a su hijo a ser apartado de su vista y de su familia (*abdicatio*). Como consecuencia previsible, Silano se ahorcó.

La historia nos llega referida a través de tres fuentes diversas:

Cic., *De finibus* 1, 24: “*quid? T. Torquatus, is qui consul cum Cn. Octavio fuit, cum illam severitatem in eo filio adhibuit, quem in adoptionem D. Silano emancipaverat, ut eum Macedonum legatis accusantibus, quod pecunias praetorem in provincia cepisse arguerent, causam apud se dicere iuberet reque ex utraque parte audita pronuntiaret eum non talem videri fuisse in imperio, quales eius maiores fuissent, et in conspectum suum venire vetuit, numquid tibi videtur de voluptatibus suis cogitavisse?*”.

Livius, *Epi. AUC* 54 [1 ex libro LIII]: “*cum Macedonum legati questum de D. Iunio Silano praetore venissent, quod acceptis pecuniis provinciam spoliasset, et senatus de querellis eorum vellet cognoscere, T. Manlius Torquatus, pater Silani, petit impetravitque, ut sibi cognitio mandaretur; et domi causa cognita filium condem-*

¹¹⁸ Sería similar a la situación planteada en torno al caso de Silano, que analizaremos más adelante.

navit abdicavitque. ac ne funeri quidem eius, cum suspendio vitam finisset, interfuit sedensque domi potestatem consultantibus ex instituto fecit".

Val. Max. 5, 8, 3: "T. autem Manlius Torquatus, propter egregia multa rarae dignitatis, iuris quoque civilis et sacrorum pontificalium peritissimus, in consimili facto ne consilio quidem necessariorum indigere se credidit: nam cum ad senatum Macedonia de filio eius D. Silano, qui eam provinciam optinuerat, querellas per legatos detulisset, a patribus conscriptis petiit ne quid ante de ea re statuerent quam ipse Macedonum filiique sui causam inspexisset. summo deinde cum amplissimi ordinis etiam eorum, qui questum uenerant, consensu cognitione suscepta domi consedit solusque utrique parti per totum biduum uacavit ac tertio plenissime die diligentissimeque auditis testibus ita pronuntiauit: 'cum Silanum filium meum pecunias a sociis accepisse probatum mihi sit, et re publica eum et domo mea indignum iudico protinusque e conspectu meo abire iubeo'. tam tristi patris sententia percussus Silanus lucem ulterius intueri non sustinuit suspendioque se proxima nocte consumpsit. peregerat iam Torquatus seueri et religiosi iudicis partis, satis factum erat rei publicae, habebat ultionem Macedonia, potuit tam uerecundo filii obitu patris inflecti rigor: at ille neque exequiis adulescentis interfuit et, cum maxime funus eius duceretur, consulere se uolentibus uacuas aures accommodauit: uidebat enim se in eo atrio consedis, in quo imperiosi illius Torquati seueritate conspicua imago posita erat, prudentissimoque uiro succurrebat effigies maiorum [suorum] cum titulis suis idcirco in prima parte aedium poni solere, ut eorum uirtutes posterius non solum legerent, sed etiam imitarentur".